ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT        Gia Lai, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v triển khai thực hiện các giải
pháp thích ứng với Quy định chống

mất rừng và suy thoái rừng của
Liên minh châu Âu (EUDR)

                Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Tài chính;

  - Sở Công Thương;
  - Sở Khoa học và Công nghệ;
  - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
  - Sở Ngoại vụ;
  - Báo và Phát thanh, truyền hình Gia Lai;
  - Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Bình Định;
  - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường;
  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thực hiện Văn bản số 7126/BNNMT-HTQT ngày 25/9/2025 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường về việc phối hợp triển khai các hành động thích ứng
với Quy định chống mất rừng và suy thoái rừng của Liên minh châu Âu
(EUDR);

Căn cứ Quyết định số 1807/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch triển khai các giải pháp thích ứng với Quy
định không gây mất rừng của Liên minh châu Âu trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị
liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp
thích ứng Quy định EUDR, tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

I. Nhiệm vụ chung

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường (cơ quan chủ trì)

- Là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai
thực hiện Kế hoạch triển khai các giải pháp thích ứng với Quy định không gây
mất rừng của Liên minh châu Âu trên địa bàn tỉnh; tổng hợp tình hình thực hiện,
định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Ủy ban nhân
dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất Ủy ban
nhân dân tỉnh thành lập Nhóm Công tác công tư cấp tỉnh.

4745 09

2

- Phối hợp xây dựng và trình cấp có thẩm quyền xem xét, công nhận cơ sở
dữ liệu cấp tỉnh và cấp xã về khu vực rừng, đất lâm nghiệp và vùng trồng tạo sản
phẩm hàng hóa có ảnh hưởng bởi Quy định EUDR.

- Trên cơ sở dữ liệu về rừng và vùng tạo sản phẩm, phối hợp tham mưu, đề
xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xác định các vùng có nguy cơ phá rừng cao, trung
bình và thấp; đồng thời đề xuất giải pháp quản lý, bảo vệ và khôi phục rừng phù
hợp.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường kiểm tra và hỗ trợ các doanh
nghiệp, tổ chức, nông hộ triển khai sản xuất, kinh doanh hàng hóa nông lâm sản
theo hướng: Duy trì và phát triển chuỗi giá trị cung ứng bền vững không gây
mất rừng, suy thoái rừng.

2. Các Sở, ban, ngành có liên quan

2.1. Sở Tài chính: tổng hợp, đề xuất nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ
thuộc Kế hoạch theo khả năng cân đối và phân cấp ngân sách hiện hành.

2.2. Sở Ngoại vụ: phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong việc
huy động hỗ trợ tài chính, kỹ thuật từ các tổ chức quốc tế để triển khai thực hiện
Quy định EUDR. Tiếp nhận, xử lý và truyền đạt các thông tin chính thức, văn
bản hướng dẫn hoặc yêu cầu từ phía EU tới các sở, ban, ngành.

2.3. Sở Công Thương: thường xuyên cung cấp thông tin, hướng dẫn cho
doanh nghiệp, Hợp tác xã về những quy định xuất khẩu hàng hóa có liên quan
đến gây mất rừng và suy thoái rừng của EU. Hỗ trợ quảng bá, xúc tiến thương
mại đối với sản phẩm nông lâm sản tuân thủ Quy định EUDR.

2.4. Sở Khoa học và Công nghệ: ưu tiên nghiên cứu và triển khai ứng
dụng các nhiệm vụ khoa học công nghệ trong công tác theo dõi diễn biến tài
nguyên rừng, phát hiện sớm mất rừng và suy thoái rừng. Hướng dẫn, hỗ trợ áp
dụng các giải pháp truy xuất nguồn gốc sản phẩm đảm bảo đầy đủ thông tin theo
Quy định EUDR.

2.5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chủ trì, phối hợp hướng dẫn các
cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền các nội
dung của Kế hoạch thích ứng với Quy định EUDR.

2.6. Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai: phối hợp triển khai các
hoạt động thông tin truyền thông về Quy định EUDR, chuyển thể hóa các nội
dung chuyên môn thành các sản phẩm báo chí hấp dẫn, dễ hiểu.

2.7. Các Hội, Hiệp hội (Doanh nghiệp tỉnh, Doanh nhân trẻ tỉnh, Nữ
Doanh nhân, Gỗ và Lâm sản Bình Định): tăng cường các hoạt động trao đổi,
chia sẻ, hỗ trợ và thay mặt các doanh nghiệp phối hợp với các sở, ngành trong
quá trình triển khai Kế hoạch.

II. Nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân các xã, phường

Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm tổ chức triển khai các
giải pháp thích ứng với Quy định EUDR trên địa bàn, tập trung vào các nội dung
sau:

3

- Tuyên truyền, vận động và thông tin nội dung về Quy định EUDR đến các
tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, hộ gia đình tại địa phương có hoạt động liên
quan đến ngành hàng nông, lâm sản ảnh hưởng bởi quy định.

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu cấp
xã về khu vực rừng, khu vực đất lâm nghiệp và vùng trồng tạo sản phẩm hàng
hóa có ảnh hưởng bởi Quy định EUDR.

- Phối hợp chặt chẽ với doanh nghiệp và các đơn vị liên quan xây dựng và
triển khai truy xuất nguồn gốc theo chuỗi cung ứng đến từng vùng, có gắn với
định vị của từng vườn.

- Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm và các lực lượng bảo vệ rừng tăng
cường các hoạt động tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng; giám sát chặt chẽ vùng nguy
cơ rủi ro cao để theo dõi cập nhật vào cơ sở dữ liệu.

- Vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia xây dựng hệ thống
truy xuất nguồn gốc hàng hóa nông, lâm sản.

III. Yêu cầu đối với Doanh nghiệp sản xuất, xuất khẩu

Các doanh nghiệp sản xuất, xuất khẩu bị ảnh hưởng bởi Quy định EUDR
cần tập trung vào các yêu cầu sau:

- Tăng cường minh bạch cơ sở dữ liệu vùng trồng đảm bảo tuân thủ Quy
định EUDR.

- Rà soát chuỗi sản xuất cung ứng: Chỉ thu mua nguyên liệu từ những vùng
không bị phá rừng hoặc suy thoái sau ngày 31/12/2020 theo Quy định EUDR.

- Xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc cho phép truy xuất nguồn gốc của
từng lô hàng đến tận tọa độ địa lý của vùng nguyên liệu.

- Tích cực phối hợp với các sở, ngành, địa phương xây dựng cơ sở dữ liệu
vùng trồng các ngành hàng để đáp ứng Quy định EUDR.

- Tham gia cơ chế hợp tác công - tư để kịp thời tháo gỡ khó khăn.
Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả.
Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo
Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) để được xem xét,
chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ + CV VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, N5.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp